

## **ŒUVRE DES PUPILLES ORPHELINS ET FONDS D'ENTRAIDE DES SAPEURS- POMPIERS DE FRANCE**

Association loi 1901, reconnue d'utilité publique depuis 1928

32, rue Bréguet  
75011 PARIS

**Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**  
**Exercice clos le 31 décembre 2024**

**ŒUVRE DES PUPILLES ORPHELINS ET FONDS D'ENTRAIDE DES SAPEURS-POMPIERS DE FRANCE**

32, rue Bréguet  
75011 PARIS

A l'assemblée générale de l'ŒUVRE DES PUPILLES ORPHELINS ET FONDS D'ENTRAIDE DES SAPEURS-POMPIERS DE FRANCE,

**OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ŒUVRE DES PUPILLES ORPHELINS ET FONDS D'ENTRAIDE DES SAPEURS-POMPIERS DE FRANCE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**FONDEMENT DE L'OPINION*****Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne les valeurs mobilières de placement figurant à l'actif du bilan pour un montant net de 17 816 436 euros au 31 décembre 2024.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de la fédération.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Levallois-Perret, le 1<sup>er</sup> septembre 2025

**AFI AUDIT**  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie Régionale  
de Versailles et du Centre

Signé par Yannis Giraud  
Le 1 sept. 2025



doc: KYGW  
tx\_qkavy0xMWWMX

**Yannis GIRAUD**  
Associé

## Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	692 361	382 027	310 335	354 232	- 43 897
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions	13 036 325	2 143 460	10 892 865	9 032 252	1 860 613
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	571 653	290 422	281 231	175 444	105 787
Immobilisations corporelles en cours	1 116 656		1 116 656	919 361	197 295
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	3 798 240		3 798 240	4 865 033	-1 066 793
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	1 600 326		1 600 326	1 603 039	- 2 713
Autres titres immobilisés	100 000		100 000	100 000	
Prêts					
Autres	4 092		4 092	2 773	1 319
<b>TOTAL (I)</b>	<b>20 919 652</b>	<b>2 815 908</b>	<b>18 103 744</b>	<b>17 052 133</b>	<b>1 051 611</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	183 992		183 992	78 448	105 544
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations	1 605 748		1 605 748	2 368 092	- 762 344
. Autres	494 018		494 018	481 597	12 421
Valeurs mobilières de placement	18 089 049	272 613	17 816 436	20 630 379	-2 813 943
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	3 321 808		3 321 808	1 007 309	2 314 499
Charges constatées d'avance	169 869		169 869	124 888	44 981
<b>TOTAL (II)</b>	<b>23 864 483</b>	<b>272 613</b>	<b>23 591 870</b>	<b>24 690 714</b>	<b>-1 098 844</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>44 784 136</b>	<b>3 088 522</b>	<b>41 695 614</b>	<b>41 742 848</b>	<b>- 47 234</b>



**Bilan association ANC(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)</b>	<b>Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)</b>	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	762 245	762 245	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	32 137 828	33 291 738	-1 153 910
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	1 884 294	-1 153 910	3 038 204
Situation nette (sous total)	34 784 367	32 900 073	1 884 294
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>34 784 367</b>	<b>32 900 073</b>	<b>1 884 294</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	4 926 597	6 871 675	-1 945 078
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>	<b>4 926 597</b>	<b>6 871 675</b>	<b>-1 945 078</b>
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	204 172	262 338	- 58 166
<b>TOTAL (III)</b>	<b>204 172</b>	<b>262 338</b>	<b>- 58 166</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	111 353	5 981	105 372
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	699 056	880 746	- 181 690
Dettes des legs ou donations	443 878	361 450	82 428
Dettes fiscales et sociales	62 185	56 846	5 339
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	464 006	403 738	60 268
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 780 479</b>	<b>1 708 762</b>	<b>71 717</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>41 695 614</b>	<b>41 742 848</b>	<b>- 47 234</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	12 156	5 743	6 413	111,67
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	115 450	108 560	6 890	6,35
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	317 073	299 057	18 016	6,02
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation	20 000	20 000		0,00
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	3 432 426	2 851 971	580 455	20,35
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	6 571 266	3 117 514	3 453 752	110,79
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	59 727	410 623	- 350 896	-85,45
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	2 129 263	2 306 231	- 176 968	-7,67
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>12 657 361</b>	<b>9 119 699</b>	<b>3 537 662</b>	<b>38,79</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	1 999	5 502	- 3 503	-63,67
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	2 624 876	2 635 590	- 10 714	-0,41
Aides financières	7 635 761	7 560 436	75 325	1,00
Impôts, taxes et versements assimilés	42 575	30 071	12 504	41,58
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	603 693	525 421	78 272	14,90
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	387	1 321	- 934	-70,70
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>10 909 291</b>	<b>10 758 340</b>	<b>150 951</b>	<b>1,40</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>1 748 070</b>	<b>-1 638 642</b>	<b>3 386 712</b>	<b>206,68</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	445 360	341 280	104 080	30,50
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	13 830	14 600	- 770	-5,27
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	11 833	199 527	- 187 694	-94,07
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>471 023</b>	<b>555 408</b>	<b>- 84 385</b>	<b>-15,19</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	272 613	13 830	258 783	N/S
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				



	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>272 613</b>	<b>13 830</b>	<b>258 783</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>198 409</b>	<b>541 578</b>	<b>- 343 169</b>	<b>-63,36</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>1 946 479</b>	<b>-1 097 064</b>	<b>3 043 543</b>	<b>277,43</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	62 185	56 846	5 339	9,39
Total des produits (I + III + IV)	13 128 384	9 675 106	3 453 278	35,69
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	11 244 090	10 829 016	415 074	3,83
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>1 884 294</b>	<b>-1 153 910</b>	<b>3 038 204</b>	<b>263,30</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature	126 042	172 200	- 46 158	-26,80
. Prestations en nature				
. Bénévolats	18 708	13 773	4 935	35,83
<b>Total</b>	<b>144 750</b>	<b>185 973</b>	<b>- 41 223</b>	<b>-22,17</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	126 042	172 200	- 46 158	-26,80
. Prestations				
. Personnel bénévole	18 708	13 773	4 935	35,83
<b>Total</b>	<b>144 750</b>	<b>185 973</b>	<b>- 41 223</b>	<b>-22,17</b>

## Annexes Associations 2025

### PREAMBULE

L'œuvre des Pupilles Orphelins et Fonds d'Entraide des sapeurs-pompiers de France (ODP), association à but non lucratif, créée en 1926 et reconnue d'utilité publique depuis 1928, a pour but d'assurer la protection matérielle et morale des orphelins et des familles des sapeurs-pompiers civils et militaires décédés en ou hors service commandé.

Elle aide notamment au maintien de la scolarité des enfants et orphelins dont l'un des parents est sapeur-pompier. Elle œuvre également au soutien de tout sapeur-pompier en difficulté.

La réalisation de l'ensemble de ses actions est permise grâce à la générosité du public et à celle des sapeurs-pompiers.

L'exercice social clos le 31 décembre 2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31 décembre 2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 41 695 614,13 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 1 884 294,03 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le 04 juin 2025 par le conseil d'administration.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

### PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

### **Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

Les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.

### **Créances :**

Les autres créances concernent essentiellement des dons, des contributions et des recettes provenant de diverses manifestations et legs réalisés qui seront reversés au profit de l'ODP au début de l'année 2025.

### **Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

### Provisions techniques pour prime d'installation :

L'évaluation selon la méthode actuarielle de la prime d'installation versée à 18 ans aux pupilles selon leurs droits acquis, aboutit au 31 décembre 2024 à la somme de 204 172 euros en tenant compte des droits acquis par chacun d'eux en fonction de l'âge à la clôture de l'exercice et d'un taux de revalorisation annuel de 1,17 % (correspondant au taux de rendement constaté en 2024).

Afin de garantir un montant de réserve suffisante en complément du fonds de réserve statutaire pour faire face à cet engagement, cette provision technique dédiée à l'évaluation mathématique des primes d'installation, a été reprise pour un montant de 58 166 Euros, au titre de l'exercice 2024.

### Provisions pour risques et charges :

Aucun litige identifié à la clôture de l'exercice 2024 nécessitant une provision pour risques et charges.

### **Contributions volontaires :**

Conformément au règlement comptable, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement selon la convention collective.

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

Du fait de leur caractère non significatif, ces informations ne sont pas comptabilisées et sont simplement indiquées au pied du compte de résultat.

*CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION*

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Annexes Associations 2025 (suite)****NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	615 561	76 800		692 361
Immobilisations corporelles	12 188 005	3 455 890	919 261	14 724 634
Immobilisations financières	1 705 812	1 318	2 713	1 704 417
<b>TOTAL</b>	<b>14 509 379</b>	<b>3 534 008</b>	<b>921 974</b>	<b>17 121 413</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	261 330	120 697		382 027
<b>TOTAL I</b>	261 330	120 697		382 027
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui	1 807 870	335 590		2 143 460
Installations générales, agencements	162 287	37 281		199 568
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	57 025			57 025
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	33 767	62		33 829
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	2 060 949	372 933		2 433 882
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>2 322 279</b>	<b>493 630</b>		<b>2 815 909</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations	408 241		408 241
Prêts			
Autres créances	4 092		4 092
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	2 232 209	2 232 209	
Autres créances	169 869	169 869	
<b>Charges constatées d'avance</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>2 814 411</b>	<b>2 402 078</b>	<b>412 333</b>

*Etat des produits à recevoir*

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	442 326
<b>TOTAL</b>	<b>442 326</b>



## Annexes Associations 2025 (suite)

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	762 245				762 245
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	33 291 738	-1 153 910			32 137 828
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-1 153 910	1 153 910	1 884 294		1 884 294
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>32 900 073</b>		<b>1 884 294</b>		<b>34 784 367</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>32 900 073</b>		<b>1 884 294</b>		<b>34 784 367</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

## Fonds reportés liés aux legs ou donations

	Ouverture	Augmentation	Diminution	Solde
Fonds reportés liés aux legs ou donations	6 871 675	1 126 142	3 071 220	4 926 597
<b>TOTAL</b>	<b>6 871 675</b>	<b>1 126 142</b>	<b>3 071 220</b>	<b>4 926 597</b>

**Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	262 338		58 166	204 172
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>262 338</b>		<b>58 166</b>	<b>204 172</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>262 338</b>		<b>58 166</b>	<b>204 172</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		1 126 142	3 129 386	
- financières		272 613	13 830	
- exceptionnelles				

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	111 353	111 353		
Fournisseurs	699 056	699 056		
Dettes fiscales et sociales	62 185	62 185		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	907 884	907 884		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>1 780 479</b>	<b>1 780 479</b>		

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	66 093
Dettes fiscales et sociales	
Autres dettes	426 311
<b>TOTAL</b>	<b>492 404</b>

## **Annexes Associations 2025 (suite)**

### **AUTRES INFORMATIONS**

#### ***Rémunération des cadres dirigeants***

Au sein de l'association, aucun salarié n'est directement rémunéré et aucune rémunération n'est perçue par les cadres dirigeants bénévoles au titre de leurs fonctions.

#### ***Honoraires du commissaire aux comptes***

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 29 950 E.

A - COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)						
PRODUITS PAR ORIGINE	EXERCICE 2024		2024	EXERCICE 2023		2023
	Total	Dont générosité du public	%	Total	Dont générosité du public	%
<b>1- PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>8 105 707</b>	<b>8 105 707</b>	<b>72,97</b>	<b>6 768 859</b>	<b>6 768 859</b>	<b>67,61</b>
- dons	2 969 606			2 760 277		
- legs, donations et assurances-vie	4 673 281			3 916 888		
- dons spontanés	462 820			91 694		
<b>2- PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC (CONTRIBUTIONS DES SAPEURS POMPIERS)</b>	<b>1 905 232</b>		<b>17,15</b>	<b>2 015 413</b>		<b>20,13</b>
- participations collectives	964 992			1 157 716		
- dons spontanés des Sapeurs Pompiers	52 880			62 702		
- recettes sur manifestations	806 664			695 839		
- reversement cotisation fédérale	28 483			28 199		
- mise à disposition d'hébergements	32 213			50 957		
- participation MNSPF	20 000			20 000		
<b>3- SUBVENTIONS &amp; FINANCEMENTS PRIVES</b>	<b>587 934</b>		<b>5,29</b>	<b>645 389</b>		<b>6,45</b>
- ministère de l'intérieur	100 000			100 000		
- subventions SDIS	206 615			189 038		
- subventions conseil départemental	0			800		
- subventions communales	10 458			9 219		
- autres financements privés	270 861			346 332		
<b>4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>93 394</b>		<b>0,84</b>	<b>57 844</b>		<b>0,58</b>
- dont produits des actions de communication (stand)	10 157			241		
- dont produits des hébergements en colocation	83 237			57 603		
<b>5- AUTRES PRODUITS</b>	<b>415 782</b>		<b>3,74</b>	<b>524 006</b>		<b>5,23</b>
- dont produits financiers (net d'impôt)	408 838			498 562		
- dont produits divers et autres imprévus	6 944			25 444		
<b>I- TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>11 108 049</b>		<b>100,00</b>	<b>10 011 511</b>		<b>100,00</b>
<b>II- REPRISES DE PROVISIONS</b>	<b>58 166</b>			<b>400 623</b>		
<b>III- REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES</b>	<b>0</b>			<b>0</b>		
<b>IV- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>3 071 220</b>	<b>3 071 220</b>		<b>1 475 423</b>	<b>1 475 423</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>14 237 435</b>	<b>11 176 927</b>		<b>11 887 556</b>	<b>8 244 282</b>	

CHARGES PAR DESTINATION	EXERCICE 2024		2024	EXERCICE 2023		2023
	Total	Dont générosité du public	%	Total	Dont générosité du public	%
<b>1- MISSIONS SOCIALES (Réalisées en France)</b>	<b>8 814 883</b>	<b>6 909 561</b>	<b>80,47</b>	<b>8 682 342</b>	<b>4 171 565</b>	<b>80,05</b>
- Allocations et secours direct aux personnes	7 416 573			7 238 537		
- Frais liés à l'organisation des vacances pupilles, commissions et cérémonies primes installation	219 188			321 899		
- Autres charges directes liées aux allocations et secours	1 179 122			1 101 906		
<b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>1 112 032</b>	<b>1 112 032</b>	<b>10,15</b>	<b>1 172 502</b>	<b>1 172 502</b>	<b>10,84</b>
- Frais d'appel à la générosité du public	557 087			559 712		
- Autres charges directes liées aux frais d'appel et de gestion	554 945			612 790		
<b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT &amp; AUTRES CHARGES</b>	<b>1 027 471</b>	<b>823 257</b>	<b>9,38</b>	<b>985 787</b>	<b>684 228</b>	<b>9,11</b>
<b>I- TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>10 954 386</b>		<b>100,00</b>	<b>10 820 632</b>		<b>100,00</b>
<b>II- DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>	<b>272 613</b>			<b>13 830</b>		
<b>III- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>1 126 142</b>	<b>1 126 142</b>		<b>2 207 004</b>	<b>2 207 004</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>12 353 141</b>	<b>9 970 992</b>		<b>13 041 466</b>	<b>8 235 299</b>	
<b>EXCEDENT DE L'EXERCICE</b>	<b>1 884 294</b>			<b>-1 153 910</b>		

## B - COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC (CER)

[illegible]